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Leczenie bólu gardła 
Treatment of sore throat

  

dr n. farm. Anna Nowicka-Zuchowska, mgr Aleksander Zuchowski

Słowa kluczowe: ból gardła, leki przeciwzapalne, środki znieczulające, pastylki do ssania, aerozo-
le, zioła.
Streszczenie: Ból gardła jest powszechną chorobą. Najczęstszą przyczyną bólu gardła są infek-
cje wirusowe, ale również infekcje bakteryjne, palenie papierosów, alergie, zanieczyszczenie powie-
trza, klimatyzacja. 

Preparaty stosowane w leczeniu bólu gardła obejmują leki przeciwbólowe, środki znieczulają-
ce, środki przeciwbakteryjne, naturalne składniki o właściwościach łagodzących lub wzmacniających 
układ odpornościowy albo kombinację tych środków. Środki przeciwzapalne, takie jak benzydami-
na, pomagają zmniejszyć stan zapalny i złagodzić ból. W aptekach dostępne są różne postacie leków 
łagodzących ból gardła. Pastylki do ssania zawierają różne składniki: środki przeciwzapalne, środki 
znieczulające, środki antyseptyczne, które działają bezpośrednio w miejscach objętych stanem za-
palnym, a także wspomagają produkcję śliny. Środki znieczulające i antyseptyki pomagają zmniej-
szyć liczbę bakterii. Dostępne są również spraye i płyny do płukania, które są stosowane bezpośred-
nio na tylną ścianę gardła.

Jeśli ból gardła jest spowodowany infekcją, ważne jest, aby pić dużo płynów, co zapobiega od-
wodnieniu. Miód jest skutecznym lekarstwem na ból gardła, ponieważ jest naturalnie antybakte-
ryjny i może pobierać wodę ze stanu zapalnego tkanki, zmniejszając tym samym jej obrzęk. Płu-
kanie słoną wodą ma naturalne działanie przeciwwirusowe i przeciwbakteryjne, a także łagodzi 
stan zapalny.

Keywords: sore throat, anti-inflammatory drugs, anesthetics, lozenges, spray, herbs.
Abstract: Sore throats are common illness. Most are caused by viruses, but throats can also beco-
me sore as a result of bacterial infection, smoking, allergies, air irritants (such as pollution, air con-
ditioning). 

Sore throat treatments may contain either pain relievers, anesthetic agents, antibacterials, na-
tural ingredients with soothing properties or to boost the immune system, or a combination of the-
se agents. Anti-inflammatories, such as benzydamine, help temporarily reduce inflammation and re-
lieve pain. 

There are various over-the-counter medications that can help soothe a sore throat. Lozenges for 
sore throats contain various different types of ingredients (such as anti-inflammatories, anesthetics, an-
tiseptics) which act directly where throat is sore, and also help stimulate the flow of saliva. Anesthetics 
numb throat and antiseptics help reduce bacterial counts. Sprays and gargles are also available which 
also directly target the back of the throat. 

If the sore throat is caused by infection, it is important to drink plenty of fluids to prevent dehydra-
tion. Honey is a effective sore throat treatment as it is naturally antibacterial and can draw water out of 
inflamed tissue, reducing swelling and discomfort. A salt water gargle is also naturally antiviral and an-
tibacterial and good at relieving inflammatory.
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Wprowadzenie
Ból gardła jest najczęstszym pierwszym obja-
wem choroby przeziębieniowej. Drobnoustro-
je wnikają do komórek błony śluzowej wy-
ścielającej gardło i się tam namnażają. Pro-
wadzi to do wystąpienia miejscowego stanu 
zapalnego, który powoduje rozszerzenie na-
czyń krwionośnych [1]. Skutkuje to bólem, 
zaczerwienieniem oraz obrzękiem gardła.

Najczęstsze przyczyny bólu gardła to:
•	 Zapalenie wirusowe, w szczególności prze-

ziębienie i grypa. Rzadziej ból gardła jest 
spowodowany przez mononukleozę albo 
towarzyszy wirusowemu zapaleniu płuc. 

•	 Zakażenia bakteryjne, wywołane prze-
ważnie przez hemolizujące paciorkow-
ce grupy A. Ból gardła jest ostry i sil-
ny, towarzyszy mu gorączka. Jeżeli za-
każenie nie jest leczone antybiotykami, 
może rozprzestrzenić się na inne narządy 
i spowodować uszkodzenie serca i nerek. 

•	 Czynniki prowadzące do podrażnienia 
śluzówki gardła – dym papierosowy, 
długotrwały wysiłek głosowy, gwałtow-
ne zmiany temperatury powietrza, kli-
matyzacja.

•	 Obecność ciała obcego w przełyku.
•	 Refluks żołądkowo-przełykowy – zarzu-

canie kwaśnej treści żołądka do przeły-
ku, wywołujące odczyn zapalny w dolnej 
jego części; może dojść też do częścio-
wej aspiracji treści żołądka do dróg od-
dechowych, co powoduje ból i pieczenie 
w gardle.
W wirusowym zapaleniu gardła objawy 

narastają stopniowo. Pojawia się zaczer-
wienienie tylnej ściany, a migdałki są prze-
krwione. W przypadku infekcji bakteryjnych 
objawy bardziej się nasilają, obserwuje się 
biały nalot na ścianach gardła i migdałkach 

gardłowych. Infekcja bakteryjna ma nagły 
początek i gwałtowniejszy przebieg [2]. Pa-
cjenci cierpią z powodu silnego bólu gardła, 
który utrudnia połykanie oraz jedzenie. 

Leki stosowane w bólu gardła
Preparaty stosowane w leczeniu bólu gardła, 
przy chrypce, zmniejszające obrzęk i uła-
twiające przełykanie są polecane w okresie 
jesienno-zimowym, a także dla osób, które 
regularnie przebywają w klimatyzowanych 
pomieszczeniach, są narażone na dym tyto-
niowy oraz pracują w zawodach z nadmier-
ną emisją głosu. 

W łagodzeniu bólu gardła stosuje się 
leki, które działają miejscowo. Występują 
w postaci tabletek lub pastylek do ssania, 
aerozoli. Pobudzają wydzielanie śliny, która 
nawilża gardło i wywiera działanie łagodzą-
ce. Wykazują działanie odkażające i bakte-
riobójcze na większość bakterii wywołują-
cych infekcje w gardle. Są to: chlorchinal-
dol, chlorek benzalkoniowy i benzoksonio-
wy, chlorek cetylopirydyniowy, chlorheksy-
dyna oraz heksylrezorcynol. 

Ponadto stosuje się leki z grupy nieste-
roidowych leków przeciwzapalnych (NLPZ: 
NSAID’s), które działają miejscowo prze-
ciwzapalnie oraz przeciwbólowo. Najczę-
ściej stosowane są: benzydamina, diklofe-
nak, flurbiprofen i salicylan choliny. 

Niektóre z dostępnych w aptekach pre-
paratów zawierają dodatkowo substancje 
miejscowo znieczulające – benzokainę i li-
dokainę [3]. 

Leki należy przyjmować przez pięć do 
siedmiu dni. Zbyt duża liczba i różnorod-
ność preparatów stosowanych jednocześnie 
może wywołać działania niepożądane i in-
terakcje.
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Substancje o działaniu 
przeciwzapalnym i przeciwbólowym
Preparaty zawierające leki z tej gru-
py zmniejszają stan zapalny i łagodzą ból 
w gardle, ograniczają przepuszczalność na-
czyń krwionośnych i przeciwdziałają two-
rzeniu się obrzęku.

Benzydamina
Została wynaleziona w latach 60. XX w., 
a 10 lat później, po licznych badaniach kli-
nicznych, wprowadzona na rynek. Należy 
do niesteroidowych leków przeciwzapalnych 
o dodatkowym działaniu przeciwobrzęko-
wym, odkażającym, przeciwbólowym, miej-
scowo znieczulającym oraz przeciwbakte-
ryjnym i przeciwgrzybiczym [4]. Wspoma-
ga leczenie bólu, zaczerwienień i obrzęków 
w przebiegu bakteryjnego lub wirusowe-
go zapalenia. Jest substancją czynną wie-
lu preparatów dostępnych w aptece bez re-
cepty. Zaleca się ją także w zapaleniu śluzó-

Tabela 1. Podział preparatów na gardło ze względu na składniki i działanie terapeutyczne
Podział Substancja czynna Działanie i zastosowanie

Środki odkażające, 
o właściwościach 
antybakteryjnych 

i przeciwgrzybiczych

Chlorchinaldol, chlorek benzalkoniowy, 
chlorek cetylopirydyniowy, 

chlorheksydyna

Wskazane przy zakażeniach 
bakteryjnych, w przypadku 

nawracających pleśniawek (aft).

Środki o dodatkowym 
działaniu przeciwbólowym 

i przeciwzapalnym

Benzydamina, salicylan choliny, 
flurbiprofen

Wskazane, kiedy gardło jest 
już zaczerwienione, co oznacza 

rozwijający się stan zapalny.
Preparaty mające działanie 

miejscowo znieczulające
Lidokaina, benzokaina Uśmierzają ból; aby osiągnąć 

zamierzony efekt, należy je 
podawać co 2-3 godziny, ze 
względu na dość krótki czas 

działania.
Ziołowe Surowce roślinne Szałwia – właściwości antyseptycz-

ne; podbiał, porost islandzki  
– działanie łagodzące i powlekają-
ce; propolis, miód – właściwości 
przeciwbakteryjne, przeciwgrzy-
bicze; porost islandzki, tymianek 
i podbiał – polecane przy długo-

trwałym wysiłku głosowym.

wek po radioterapii, po zabiegach operacyj-
nych w laryngologii i stomatologii. Benzy-
damina wchodzi w skład preparatów, które 
mogą być stosowane przez kobiety w ciąży 
oraz w czasie karmienia piersią. 

Długotrwałe zażywanie preparatów z ben-
zydaminą może wywołać reakcje alergiczne. 

Flurbiprofen
Jest najsilniejszym lekiem przeciwbólowym 
i przeciwzapalnym z grupy NLPZ, stoso-
wanym w bólu gardła, jednak nie wykazu-
je działania bakteriobójczego. Jest składni-
kiem tabletek do ssania oraz granulatu [5]. 
Nie należy go stosować przy nadwrażliwo-
ści na NLPZ, w chorobie wrzodowej żołądka, 
w niewydolności serca. Jest przeciwwskaza-
ny w III trymestrze ciąży, w okresie kar-
mienia piersią oraz u dzieci poniżej 12. r.ż. 
Może wywoływać bóle brzucha, biegunkę, 
nudności, owrzodzenia i dyskomfort w ja-
mie ustnej oraz zaburzenia smaku.
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Salicylan choliny
Działa przeciwbólowo, przeciwzapalnie i od-
każająco, a obecność choliny wzmaga wy-
dzielanie śliny. Salicylan choliny wskazany 
jest w leczeniu stanów zapalnych błony ślu-
zowej jamy ustnej oraz bólu i obrzęku gar-
dła [6]. Rzadko wywołuje reakcje uczule-
niowe, takie jak zaczerwienienie skóry, wy-
sypka, obrzęki twarzy, języka, uszkodzenia 
błony śluzowej przewodu pokarmowego. 

Nie zaleca się stosowania tego leku przy 
nadwrażliwości na salicylany i inne NLPZ 
oraz w czasie ciąży. 

Substancje odkażające
Niszczą drobnoustroje, które atakują gar-
dło. Są to silnie działające substancje, dla-
tego przyjmuje się je w bardzo małych 
dawkach. Leki te wykazują skuteczność 
w pierwszych fazach przeziębienia. Niektó-
re preparaty zawierające środki odkażają-
ce dodatkowo mają w składzie substancje 
działające miejscowo znieczulająco na bło-
nę śluzową gardła.

Chlorchinaldol 
Skutecznie zwalcza przyczyny zakażenia gar-
dła i jamy ustnej. Działa przeciwbakteryjnie, 
przeciwgrzybiczo i przeciwpierwotniakowo 
[7]. Chelatuje jony metali, zwłaszcza żelaza, 
miedzi, manganu i cynku, które są kluczo-
we dla przebiegu procesów metabolicznych 
drobnoustrojów patogennych. Ssanie table-
tek z chlorchinaldolem zwiększa przepływ śli-
ny, zapobiega wysuszaniu śluzówki i ułatwia 
oczyszczanie zainfekowanych tkanek.

Chlorek benzalkonium 
Jest składnikiem dostępnych bez recep-
ty pastylek do ssania, stosowanych w bólu 

i zapaleniu gardła. Działa przeciwbakteryj-
nie oraz przeciwgrzybiczo w obrębie błon 
śluzowych jamy ustnej i gardła.

Chlorek cetylopirydyniowy 
Zalecany jest w miejscowym leczeniu anty-
septycznym lekkich stanów zapalnych jamy 
ustnej oraz gardła [8]. Wykazuje miejsco-
we działanie bakteriobójcze i odkażające. 
Rzadko wywołuje skórne reakcje alergicz-
ne, nudności i wymioty oraz przemijające 
zaburzenia smaku.

Chlorowodorek chlorheksydyny 
Jest składnikiem tabletek na ostry ból gar-
dła, które stosuje się pomocniczo w róż-
nych podrażnieniach, stanach zapalnych 
i zakażeniach gardła [9]. Działa odkażają-
co. Rzadko powoduje reakcje uczuleniowe 
błon śluzowych jamy ustnej lub skóry. Przy 
długim stosowaniu powoduje odwracalne 
przebarwienie zębów.

Amylometakrezol 
Działa miejscowo przeciwbakteryjnie. Wraz 
z alkoholem dichlorobenzylowym wcho-
dzi w skład pastylek do ssania zalecanych 
w łagodnych stanach zapalnych jamy ust-
nej i gardła, wywołanych przez bakterie 
i grzyby.
  
Substancje miejscowo znieczulające
Zalecane przy ostrym bólu gardła, który 
utrudnia spożywanie pokarmów i połyka-
nie napojów.

Chlorowodorek lidokainy 
Substancja o miejscowym działaniu znie-
czulającym i przeciwbólowym, łagodzi ból 
towarzyszący stanom zapalnym górnych 
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dróg oddechowych. Jest składnikiem table-
tek do ssania oraz aerozoli do gardła. 

Heksylorezorcynol
Działa miejscowo znieczulająco oraz anty-
bakteryjnie w bólu gardła.

Mentol
Wykazuje właściwości znieczulające po-
przez obniżenie wrażliwości włókien czucio-
wych przewodzących ból. Wywołuje uczucie 
chłodu na błonach śluzowych. Działa prze-
ciwbakteryjnie i odświeżająco. Jest popu-
larnym składnikiem pastylek i tabletek do 
ssania oraz roztworów stosowanych na bło-
nę śluzową gardła.

Preparaty zawierające nanosrebro 
i nanozłoto
Jony srebra i złota ograniczają rozwój drob-
noustrojów, mają silne działanie utlenia-
jące. Osiadając się na błonie komórkowej 
drobnoustrojów, blokują enzymy odpowie-
dzialne m.in. za metabolizm tlenowy. 

Nanokoloidy srebra działają bakterio-
bójczo na bakterie wywołujące stany zapal-
ne jamy ustnej, gardła i migdałków podnie-
biennych: Streptococcus pyogenes, Strep-
tococcus pneumoniae, Staphylococcus epi-
dermidis, Staphylococcus aureus. 

Preparaty zawierające nanosrebro i na-
nozłoto mogą być stosowane wspomagająco 
w leczeniu zapalenia migdałków podniebien-
nych, błony śluzowej gardła i jamy ustnej.

Postaci leków stosowanych 
w bólu gardła
W aptekach dostępne są różne preparaty 
OTC stosowane w terapii bólu gardła, któ-
re ułatwiają przełykanie, a także zmniejsza-

ją dolegliwości bólowe i obrzęk. Najczęściej 
wykorzystywane są środki zawierające róż-
ne połączenia leków, wzbogacone substan-
cjami podwyższającymi odporność organi-
zmu, jak np. witamina C czy miód. 

Wśród środków stosowanych przy scho-
rzeniach gardła dostępne są:
•	 tabletki do ssania;
•	 aerozole o działaniu odkażającym, prze-

ciwbakteryjnym, nawilżającym;
•	 roztwory do płukania gardła;
•	 syropy ziołowe, powlekające błonę ślu-

zową gardła i zmniejszające ból;
•	 krople, proszki do sporządzania roztwo-

ru do płukania;
•	 lizaki na gardło (na ból gardła u dziecka).

Płukanki i syropy na ból gardła zawie-
rające wyciągi roślinne, z uwagi na zawar-
tość alkoholu, nie powinny być stosowa-
ne u dzieci poniżej 12. r.ż., kobiet w cią-
ży i karmiących piersią. Pastylki do ssania 
można podawać dzieciom dopiero od 6. r.ż., 
ze względu na ryzyko zakrztuszenia. 

Tabletki do ssania na ból gardła
Zawierają substancje, które w niewielkim 
stopniu przenikają do wnętrza komórek bło-
ny śluzowej gardła [10]. Większość table-
tek uśmierza ból gardła, ale niektóre nisz-
czą bakterie Gram-dodatnie i Gram-ujemne 
oraz drożdżaki Candida albicans. 

Inne dodatkowo łagodzą objawy suchego 
kaszlu i zmniejszają przekrwienie śluzówki. 
Tabletki do ssania, z uwagi na szerokie spek-
trum działania, mogą być stosowane nie tyl-
ko podczas bólu gardła, ale również w sta-
nach zapalnych dziąseł, w chorobach przy-
zębia. Działają przeciwzapalnie, ułatwiają 
przełykanie, odkażają jamę ustną. 
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Ich działanie polega na:
•	 zwiększaniu wydzielania śliny;
•	 odkażaniu jamy ustnej;
•	 zmniejszaniu bólu i pieczenia gardła;
•	 działaniu przeciwzapalnym, przeciwbak-

teryjnym, powlekającym.

Ziołowe tabletki na gardło powleka-
ją warstwą ochronną błonę śluzową gar-
dła, łagodzą podrażnienia oraz powstrzy-
mują działanie odruchowe w błonie śluzo-
wej, przez co zmniejszają odruch kaszlowy. 

Na działanie przeciwbakteryjne i prze-
ciwwirusowe pastylek wpływają m.in. za-
warte w nich olejki eteryczne, propolis 
pszczeli. Przeciwdrobnoustrojowo działa 
olejek tymiankowy, szałwiowy, eukaliptu-
sowy, miętowy czy goździkowy. Dodatkowo 
olejki eteryczne ułatwiają oddychanie i po-
wodują odczucie chłodzenia. Są bezpieczne 
dla dorosłych i starszych dzieci.

Do płukania
Preparaty te mają postać proszku do spo-
rządzania roztworu do płukania gardła 
(z tetraboranem sodu, wodorowęglanem 
sodu, chlorkiem sodu, benzoesanem sodu 
czy mentolem) lub gotowych płukanek, np. 
z diklofenakiem (które należy odpowiednio 
rozcieńczyć). 

Aerozole
Aerozole zapewniają wygodną aplikację, 
działają natychmiastowo i bezpośrednio 
w miejscu rozpylenia. Łagodzą podrażnione 
gardło. Mogą być stosowane zapobiegawczo 
również u dzieci, które często chorują na in-
fekcje górnych dróg oddechowych. Umoż-
liwiają równomierne rozprowadzanie drob-
nych cząstek leku, które pokrywają bło-

nę śluzową jamy ustnej. Co istotne, już po 
pierwszym zastosowaniu preparat dociera 
do większości drobnoustrojów, które wywo-
łują stan zapalny oraz ból gardła. 

Mechanizm działania aerozolu umoż-
liwia stosowanie precyzyjnie odmierzo-
nej i zawsze takiej samej dawki leku. Przy 
używaniu aerozoli do gardła eliminowane 
jest ryzyko aspiracji leku do dróg oddecho-
wych [11].

W aptece dostępne są aerozole, któ-
re w swoim składzie zawierają znieczulają-
cą benzokainę i lidokainę, przeciwzapalną 
benzydaminę i substancje o działaniu bak-
teriobójczym: chlorek benzoksonium, chlo-
rek cetylopirydyniowy czy naturalny propo-
lis. Ich skład często jest wzbogacony o wy-
ciągi i olejki roślinne z eukaliptusa, szałwii, 
mięty, goździków, porostu islandzkiego czy 
aloesu.

Produkty ziołowe
Preparaty ziołowe wykazują wielokierunko-
we działanie: przeciwzapalne (np. lukrecja, 
rumianek), odkażające (szałwia), znieczu-
lające i chłodzące (mięta), osłaniające ślu-
zówkę gardła, przez co zapobiegają adhe-
zji mikroorganizmów (np. prawoślaz, po-
rost islandzki). Ziołowe tabletki do ssa-
nia zwiększają wydzielanie śliny, która peł-
ni funkcje odkażającą, ale również nawil-
ża gardło. 

Inne metody
Stan zapalny gardła prowadzi do przesu-
szania się jego śluzówki, dlatego podczas 
choroby ważne jest odpowiednie nawilża-
nie gardła i nawodnienie organizmu. Zale-
cane jest wypijanie co najmniej 2 l płynów 
na dobę. 
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Skuteczne na podrażnione gardło są 
również inhalacje z soli fizjologicznej, ru-
mianku czy z olejkami eterycznymi, które 
wspomagają nawilżanie przesuszonej błony 
śluzowej gardła.

Tabela 2. Zioła stosowane przy bólu gardła [12]
Zioło Działanie

Prawoślaz lekarski
(Althaea officinalis)

Działa osłaniająco i łagodząco, wspomaga funkcjonowanie 
gardła; stosowany w miejscowych stanach zapalnych 
i objawach podrażnienia błony śluzowej górnych dróg 
oddechowych.

Rumianek
(Chamomilla recutita)

Ma działanie przeciwzapalne i słabo antybakteryjne, a także 
przyspieszające gojenie się ran.

Babka lancetowata
(Plantago lanceolata)

Stosowana w stanach zapalnych śluzówki jamy ustnej 
i gardła oraz w nieżytach górnych dróg oddechowych; dzięki 
obecności śluzów działa osłaniająco i łagodząco; wykazuje 
aktywność przeciwzapalną i przeciwbakteryjną.

Szałwia lekarska 
(Salvia officinalis)

Stosowana w stanach zapalnych i nieżytach gardła 
oraz krtani, w leczeniu podrażnienia gardła o różnym 
pochodzeniu; działa przeciwzapalnie, przeciwbakteryjnie 
i przeciwgrzybiczo, a także łagodząco i odświeżająco; 
stosowana w stanach zapalnych błon śluzowych jamy ustnej, 
migdałków i dziąseł.

Porost islandzki 
(Cetraria islandica)

Zawiera substancje śluzowe, które tworzą ochronną 
warstwę na powierzchni błony śluzowej gardła; koi i łagodzi 
podrażnienia górnych dróg oddechowych; dodatkowo kwasy 
porostowe hamują rozwój drobnoustrojów.

Bazylia święta
(Ocimum sanctum)

Nawilża, koi i wzmacnia podrażnioną śluzówkę gardła; 
zawiera olejki eteryczne, m.in. o działaniu przeciwzapalnym.

Pigwa Wzmacnia odporność organizmu; wyciągi z owoców pigwy 
oraz jej nasion stosowane są zewnętrznie do płukania gardła 
i jamy ustnej.

Tymianek pospolity 
(Thymus vulgaris) 

Wykazuje działanie przeciwzapalne, przeciwbakteryjne 
i osłaniające na błony śluzowe dzięki wysokiej zawartości 
olejków eterycznych (szczególnie tymolu); płukanka 
z tymianku łagodzi ból, nawilża i działa osłaniająco na 
śluzówki.

Rzepik pospolity 
(Agrimonia eupatoria)

Działa przeciwzapalnie, przeciwbakteryjnie i regenerująco na 
błony śluzowe.

Dąb 
(Quercus cortex)

Ma właściwości ściągające w stanach zapalnych gardła, 
działa przeciwbakteryjnie (także przeciw gronkowcom) 
i wirusostatycznie.

Pelargonia afrykańska 
(Pelargonium sidoides)

Wykazuje właściwości przeciwbakteryjne przeciwko 
bakteriom, które wywołują infekcje górnych dróg 
oddechowych: Staphylococcus aureus, Streptococcus 
pneumoniae i beta-hemolizujący Streptococcus, Escherichia 
coli, Klebsiella pneumoniae, Proteus mirabilis, Pseudomonas 
aeruginosa i Haemophilus influenzae.

Mangostan właściwy 
(Garcinia mangostana)

Ma silne właściwości przeciwzapalne. 

Dobre efekty przynosi również stosowa-
nie miodu. 

Działanie łagodzące wykazują: witami-
ny A oraz E, nienasycone kwasy tłuszczo-
we, olej nagietkowy, olej lniany i olej z ro-
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kitnika, które działają regenerująco na ślu-
zówkę. 

Podsumowanie

Zanieczyszczone i suche powietrze, dym ty-
toniowy, spożywanie dużych ilości bardzo 
gorących i ostrych potraw mogą wywoływać 
ból gardła. 

Ból łagodzą preparaty dostępne bez re-
cepty w formie tabletek, pastylek do ssania 
i lizaków, aerozoli i płukanek. Ból i drapanie 
w gardle uśmierzają leki o działaniu prze-
ciwzapalnym i miejscowo znieczulającym, 
zawierające m.in. benzydaminę czy lidoka-
inę. Pastylki do ssania lub aerozole często 
zawierają także leki przeciwgrzybicze i od-
każające. Stosuje się też preparaty z wycią-
giem z ziół i roślin (w tym z prawoślazem, 
szałwią, aronią, aloesem, werbeną, dzie-
wanną) uśmierzających ból gardła. Są to 
syropy o działaniu przeciwkaszlowym, które 
dodatkowo koją i nawilżają gardło. 

Ważne jest płukanie gardła odkażają-
cymi płynami, naparami ziołowymi, roz-
tworem sody oczyszczonej, czy łagodzą-
cym i powlekającym błony śluzowe napa-
rem z siemienia lnianego.     
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